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Áder János Mórahalmon ünnepelte március 15-ét

Primitív kormánykampány
nehezíti a tisztánlátást

Áder János országgyûlési képviselõ
(Fidesz), az Országgyûlés alelnöke és a
Fidesz-frakció helyettes vezetõje a mó-
rahalmiak körében töltötte nemzeti
ünnepünket. Ez alkalommal interjút
készítettünk vele a lakosságot foglalkoz-
tató politikai kérdésekrõl.

– A márciusi ifjak követelései közül
melyeket tartja ma is idõszerûnek?
– Százhatvan évvel a negyvennyolcas
forradalom után is megállapíthatjuk:
felelõs kormányra van szüksége
Magyarországnak! Felelõs kormányra,
amely betartja a választási ígéreteit,
kihasználja az Európai Uniós csat-
lakozás felkínálta lehetõségeket,
kihasználja a magyarok legendás
munkaszeretetét és munkabírását, és
nem csak azt látjuk kormányzati
munkaként, hogy egyik hazug kam-
pánytól vergõdünk egy újabb hazug
kampányig. Az ország hat év alatt a
régió éllovasából sereghajtóvá vált
minden tekintetben. Nõtt a munka-
nélküliség, nõtt az infláció, egekben az
államadósság. A gazdasági növekedés
egy százalék alatt van. Így boldogulni,
az országot – hogy az õ szavaikat
idézzem – modernizálni nem lehet.
Nem errõl volt szó, az állampolgárok
nem erre adták a szavazatukat. Ismét-
lem: szomorú tény, hogy százhatvan év

múltán Magyarországnak felelõs kor-
mányra van szüksége!
– A három igenes népszavazás, a népakarat
egyértelmû kinyilvánítása sem volt elég
jelzés a hatalom bitorlóinak – miként lehet
e „népfelettiség” állapotából a földre hozni
õket?
– Amikor a szavazás estéjén meghall-
gattam Gyurcsány Ferencet, úgy tûnt, a
sértettség, a durcásság szólal meg
belõle. Másnap, amikor a Parlament-
ben is megszólalt, kiderült, újabb
hazugságáradattal nézhetünk szembe
a vizitdíj, a kórházi napidíj és a tandíj
kapcsán. Ez egy aljas, sunyi propa-
gandának a kezdete volt. Mirõl is van
szó?

Folytatás a 3. oldalon.

Nógrádi Zoltánnal készített interjúnk a 2. oldalon olvasható.

Szeged és a Homokhátság is gyõzött!
A vizitdíj, a kórházi napidíj és a tandíj eltörlésére kiírt tavaszi népszavazáson a homokhátsági
régióban elsöprõ volt az igenek aránya. Nógrádi Zoltánt, országgyûlési képviselõt, Mórahalom
polgármesterét kérdeztük a népszavazásról.
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„A sajtó akkor alkot maradandót, ha az igazat írja”

Magyar Anna átadta a megyei sajtódíjat

A Csongrád Megyei Sajtódíj adományozására
vonatkozó szabályokat a milliennium évében,
2000-ben alkotta meg a megyei önkor-
mányzat. A rendelet értelmében a díj annak
az egyénnek vagy közösségnek adomá-
nyozható, aki az írott és elektronikus sajtó
területén huzamos idõn keresztül tárgyilagos,
hiteles írásaival, mûsoraival jelentõsen hoz-
zájárult Csongrád megye értékeinek bemu-
tatásához, hírnevének növeléséhez, a közélet
tárgyilagos bemutatásához.

„A sajtó akkor alkot maradandót, ha az
igazat írja” – mondta a díj átadása elõtt a
média képviselõi elõtt Magyar Anna. A poli-
tikusasszony szerint lehet, hogy nem mindig
az igaz szó lesz a legeladhatóbb, de abban
biztosak lehetünk, hogy a hosszú távon ható,
az évek, évtizedek után is megmaradó és
hatni tudó sajtó az, amelyik az igazat írta. „A

Csongrád Megyei Közgyûlés elnökeként
köszönöm a helyi, megyei, regionális sajtó
együttmûködését. Jómagam az elmúlt másfél
esztendõben korrektséget tapasztaltam az
Önök részérõl és én is igyekeztem mindig a
média rendelkezésére állni. Az a javaslatom,
hogy ezt a jó kapcsolatot õrizzük meg a
jövõben is” – zárta ünnepi köszöntõjét a köz-
gyûlési elnöke.
A 2008. évi Csongrád Megyei Sajtódíjról
Magyar Anna, a Csongrád Megyei Közgyûlés
elnöke döntött a Mûvelõdési és Határon Túli
Magyarok Bizottsága véleményének figye-
lembevételével. A díjat az MTV Szegedi
Körzeti Stúdiója kapta a Csongrád megyé-
ben élõk hiteles tájékoztatásáért végzett
munkáért. A megyei elismerést március 15-
én Jurkovics János stúdióvezetõ vette át
Magyar Annától.

Varga Márta

A Csongrád Megyei Közgyûlés 15 millió
forintból akadálymentesíti a megyeházát. A
beruházást követõen a mozgássérültek is meg
tudják majd közelíteni a hivatali épületet.

A megyei önkormányzat költségvetésében 15
millió forintot különítettek el e törvényi
kötelezettség teljesítésére. Egyre több helyen
történik meg az akadálymentesítés, e folya-
mat része a közgyûlési épületnek a moz-
gássérültek érdekeinek megfelelõ átalakítása
is. A munka célja, hogy biztosítani lehessen a
megyeháza megközelítését, az épületbe való
könnyebb bejutást. A bejáratnál április vé-
géig modern felvonót építenek ki, amelynek
köszönhetõen a mozgássérültek be tudnak
jutni a hivatal földszinti ügyfélszolgálati helyi-
ségébe.
„Elemi kötelességünk, hogy segítsük azokat az
embertársainkat, akik nehezebb körülmények

között élnek. Fontosnak tartjuk a feladatot, ezért
pályázati forrás híján saját erõbõl végezzük el a
beruházást. A mozgássérültek számára rengeteg
bosszúságot okoz, hogy nem tudják megközelíteni a
hivatalokat, mert nincs akadálymentesítés. Az is
idegesítõ azonban a számukra, amikor van
felvonó ugyan, de nem mûködik. A megyeháza
akadálymentesítése úgy történik, hogy az új
eszközöket használni is lehessen” – mondja
Magyar Anna, a Csongrád Megyei Közgyû-
lés elnöke.
A mostani beruházás része az is, hogy a
hivatali épületben júniusig mozgássérült
mosdót alakítanak ki. A következõ lépcsõfok
az lesz, amikor új, mozgássérültek számára is
használható lifteket építenek ki a megye-
házán. Erre viszont mindenképpen pályázati
forrást kell majd igénybe venni, hiszen a
liftek átalakítása 80-100 millió forintba kerül
majd. Varga Márta

Saját erõbõl végzi a beruházást az önkormányzat

Akadálymentesítik a megyeházát

A Homokhátság
is gyõzött!
A vizitdíj, a kórházi napidíj és a tandíj
eltörlésére kiírt tavaszi népszavazáson
a homokhátsági régióban elsöprõ volt
az igenek aránya. Nógrádi Zoltánt,
országgyûlési képviselõt, Mórahalom
polgármesterét kérdeztük a nép-
szavazásról.

Polgármester úr, ön szerint minek köszön-
hetõ, hogy a térségben ilyen nagy mértékû
egyetértés mutatkozott mind a három
kérdésben?

A népszavazás eredménye megmutat-
ta, hogy az emberek felhatalmazása
nélkül nem lehet dönteni. Mint ahogy
szerte az országban, úgy a Homok-
hátságon is érvényesült a társadalmi
szolidalítás. Újra sarjadni kezdett a
demokráciába vetett hit, amit sajnos
az elmúlt idõszak akaratos kormány-
politikája alaposan megtaposott.

Az emberek tehát összefogtak és érvénye-
sült a népakarat?

Természetesen. Az igenekkel egész
Magyarország gyõzött. A homokhát-
sági emberre pedig egyébként is
jellemzõ az összetartás. A nyugdíjasok
kiálltak a fiatalokért, megértették,
hogy óriási terhet jelent, ha az unokák
tanulmányaiért még többet kell
fizetni. A fiatalok pedig belátták, hogy
az egészségügyben szedett újabb sar-
cok sok idõs embernek akadályoz-
hatják a gyógyulását. A nagymamák
diplomaosztóra szeretnének járni, az
unokák pedig a nagymama születés-
napján pezsgõvel koccintani egy olyan
torta fölött, amit a gyertyák fényétõl
már alig látni…

Köszönöm minden polgárnak, hogy
megértették a népszavazás fontossá-
gát, és igent mondtak a jövõre!

Folytatás 1. oldalról
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328 oldalas pályázat

az Ópusztaszeri Emlékpark fejlesztéséért
Megtörtént az Ópusztaszeri Emlékpark fejlesztésérõl szóló pályázat
beadása. A Csongrád Megyei Önkormányzat által projektgazdaként
támogatott pályázat 572 millió forintról szól. A 109 milliós önerõ
mellé 463 millió forintos támogatásra számíthat az Emlékpark sik-
eres pályázat esetén.

A projekt célja az Ópusztaszeri Nemzeti Történeti Emlékpark tu-
risztikai versenyképességének növelése, az intézmény interaktívab-
bá tétele és egyben a látogatóbarát infrastruktúra fejlesztése.
„Abban bízunk, hogy a projekt elemei egymást egészítik ki; új kiállítás jön
létre, és a fejlesztésnek köszönhetõen méltó módon kerülhet bemutatásra a
páratlan értékû nemzeti kincs, a Feszty-körkép. Reményeink szerint 2015-
re 50%-kal lehet emelni az Ópusztaszeri Emlékpark látogatottságát, ami
már így is a leglátogatottabb témapark az országban” – mondja Magyar
Anna, a Csongrád Megyei Közgyûlés elnöke.
A pályázat eredményeképpen a park területén ezer négyzetméter
zöldterület rehabilitációjára kerül sor, és kiépítenek négy új
parkolót is. A beruházásnak köszönhetõen öt szakemberrel több
munkatársat foglalkoztathat majd az Emlékpark. Megtörténik a
rotunda épületének akadálymentesítése, hogy az emeletre is min-
den látogató fel tudjon jutni. Új kiállítási tér jön létre és a
beruházás következtében az eddigi tárlatokat is látványosabban
lehet bemutatni az érdeklõdõk számára.
Magyar Anna közgyûlési elnök szerint egy a XXI. századi
követelményeknek megfelelõ, modern, új állandó kiállítás áll majd
az Emlékparkba látogatók rendelkezésére. A létrejövõ új tárlat
részben a megyei múzeum eredeti anyagára, részben tökéletesen
elkészített mûtárgymásolatokra épül. A szakemberek olyan újszerû
és modern kiállítást hoznak létre, mely kézzel foghatóvá és átél-
hetõvé teszi a magyarság középkori történelmét. „A projekt átfogó,

stratégia célja az Ópusztaszeri Emlékpark turisztikai versenyképességének
növelése a szolgáltatások megújításával. Biztos vagyok benne, hogy a
beruházás után olyan modern, de egyben hagyományõrzõ történeti emlék-
park jön létre Ópusztaszeren, ahová szerte a világból mindenki szívesen
jön” – véli Magyar Anna, a projektgazda Csongrád Megyei Önkor-
mányzat elnöke. Varga Márta

Gyurcsány Ferenc nem magában, nem a
kormányban keresi a hibát. Kioktatja az
Alkotmánybíróságot, az ellenzéket, és
legfõképpen azt a több mint hárommillió
embert oktatja ki, aki igennel szavazott a
három kérdésre. Polgári demokráciában ez
elfogadhatatlan. Úgy tesz – ez a legsúlyo-
sabb – mintha az egész helyzetet nem õ és a
kormány idézte volna elõ.
Emlékezzünk vissza: 2006 tavaszán a szo-
cialisták minden képviselõje (a szabad-
demokraták is!) cáfolta, hogy a vizitdíj, a
kórházi napidíj vagy a tandíj bevezetését
terveznék. Talán visszaemlékeznek a kedves
olvasók, az Orbán Viktorral folytatott mi-
niszterelnöki vitán ezt Gyurcsány Ferenc a
leghatározottabban visszautasította. Milyen
jó, hogy a modern technika megõrizte a
mondanivalóját és széles gesztikulációját.
Mi történt most? Az embereknek el kellett
menni szavazni, hogy figyelmeztessék a
miniszterelnököt az adott szavára.
Nem került volna sor a népszavazásra, ha
Gyurcsány Ferenc tartja a 2006-os választási
ígéreteit. Ma a népszavazást kezdeményezõ
ellenzéket, az engedélyezõ Alkotmánybíró-
ságot és a részt vevõ embereket hibáztatni
több mint arcátlanság. Ez politikai hiba,
politikai bûn. Nem állnak meg, újabb kam-

pányba kezdenek. Azt akarják elhitetni az
emberekkel, hogy a szavazatuk óriási ka-
tasztrófát idéz elõ az oktatásban és az
egészségügyben. A probléma, amit a kor-
mány nem akar megoldani, az egész ma-
gyar költségvetés egy ezrelékét érinti.
Ebbõl most apokaliptikus katasztrófaké-
peket rajzolnak fel. Bizonyos, hogy bármi-
lyen gond adódik az egészségügyben, a
népszavazás kezdeményezõit és résztvevõit
hibáztatják majd. Ezért kérjük az újság-
írótársadalmat, hogy segítsenek megállí-
tani, ne fogadják el a hazug kampányt, ne
süllyedjünk le újra a huszonhárommillió
románnal való fenye- getõzés primitív szin-
tjére.
– A vidéki nagyvárosok, a megyék választott,
illetve a szavazókörzetek kinevezett Fidesz-
vezetõi között a hatáskörök mikor válnak
egyértelmûvé?
– Egy szervezet sohasem tud tökéletesen
mûködni. Különösen érvényes ez akkor,
amikor az említett szervezet folyamatosan
nõ, emiatt állandó kihívásoknak néz elébe.
Én azt gondolom, hogy a legutóbbi nép-
szavazási kampány is azt igazolta, hogy a
Fidesz minden médiaellenszél és hazug
baloldali propaganda ellenére mégis el
tudta juttatni a fontosabb gondolatatait a
magyar választópolgárokhoz. Ebben nyil-

ván a Fidesz eddig kiépített szervezeti mo-
dellje is szerepet játszott. Elfogadom, hogy
lehet javítani a munkánkon. Minderre meg
vannak a megfelelõ embereink, remélem,
sikerrel járnak a következõ években.
– Ön is „vidéki” származású, így felmérheti azt a
nyomást, ami az itt élõkre nehezedik a
kistelepülések iskoláinak, postahivatalainak stb.
a felszámolása miatt. Miért nem érzékelik az itt
élõk kellõ súllyal, hogy a Fidesz felveszi a harcot
ezen nemzetellenes folyamatok ellen?
– Én azt látom, hogy a vidéken élõ emberek
érzékelik, hogy a Fidesz mellettük áll. Ha
megvizsgáljuk a 2002-es és 2006-os vá-
lasztások eredményét, a Fidesz azokban a
választókerületekben szerepelt jól, ahol év-
tizedek óta érvényesülnek a komoly polgári
értékek, ahol már 1945 óta hagyo-mánya
van a polgári oldalnak. Azok az emberek,
akik komoly polgári kötõdéssel rendel-
keznek, azok pontosan tudják (s ez a szavaza-
tokban kifejezve is megjelent), hogy legyen
szó önkormányzati vagy parlamenti voksolás-
ról, a Fidesz képviselõiben bízhatnak, s
remélem, hogy ez a jövõben is így lesz és mi
rászolgálunk erre a töretlen bizalomra…
– Mit tesznek azért, hogy a vidék lakosságának
lába alól ne húzzák ki végleg a termõföldet?
– Minden olyan eszközt, ami egy ellenzéki
párt rendelkezésére áll – nyilvánvaló, hogy
korlátozottabb, mintha kormányon len-
nénk –, igyekszünk latba vetni, hogy e
szándékot meghiúsítsuk. Sajnos, a ránk
leselkedõ veszélyek között van más is, pél-
dául a több biztosítós modell bevezetése,
aminek a megakadályozása ránk vár.
Munka van ellenzékben is bõven.

Nádasdi Tóth János

Áder János Mórahalmon ünnepelte március 15-ét

Primitív kormánykampány
nehezíti a tisztánlátást
Folytatás 1. oldalról
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A két falut 1908-ban nyilvánították önálló
közigazgatású kisközséggé. Az évfordulóra is
közösen készülnek programokkal, melyek a
község legfiatalabb tagjaitól, a legidõ-sebbekig
szólnak.

Mielõtt egy színes palettán felsorolnám
azokat a rendezvényeket - melyek megszer-
vezése már erõsen zajlik-, kövessük végig, mi
is történt az elmúlt száz évben. Miután
Öttömös gazdasági fejlõdésnek indult,
lakossága jelentõsen nõtt, így 1908-ban alkal-
masnak látta a feltételeket, hogy a mai
Pusztamérgessel közösen közigazgatási önál-
lóságot kezdeményezzen. A belügyminiszter
1908. június 11-én kelt rendeletében enge-
délyt adott arra, hogy Öttömös önálló
kisközséggé alakuljon. Ugyan ebben az
évben Pusztamérges község Pest vármegyébõl
Csongrád vármegyébe kerül át, s kapta meg
szintén az átalakulás lehetõségét. A már
említett belügyminiszteri rendelet alapján a
két község körjegyzõséget képez, - a nagyobb
terület és a lakosság szám miatt- a közjegy-
zõség székhely Pusztamérges lett. Közigaz-
gatási szempontból teljesen mégsem vált
önállóvá egyik község sem, de abban az
idõben ez nagy elõrelépést jelentett. Végsõ
függetlenségüket csak 1950-ben érte el,
mikor is Pusztamérges és Öttö-mös, mint 500
fõnél több lakosú település önálló tanácsot
hozhattak létre. Az öröm azonban nem tar-
tott sokáig. Alig több mint húsz évre rá,
kötelezõvé tették, hogy Pusztamérgessel
közös községi tanácsot hozzanak létre. A
közös tanács székhelye Pusztamérges lett, a
közigazgatási feladatokat a székhelyközségen
látták el, Öttömös községben csak szakigaz-
gatási kirendeltség mûködött. Elsõsorban a
települések fejlõdése és az ügyek helyben tör-
ténõ intézése iránti igény, valamint a rend-
szerváltást közvetlen megelõzõ idõszak lehe-
tõvé tette, hogy Öttömös község kezde-
ményezze önálló községé történõ alakulását.
A helyi népszavazás eredményét követõen
1989-ben az Elnöki Tanács engedélyezte
Öttömös és Puszta-mérges számára az önálló
községi tanács létrehozását. Ennek
következtében 1990. január 1-vel mindkét
település ismét önálló tanácssal és szakigaz-
gatási szervvel rendelkezett és megkezdhette
önállóságának újabb fejezetét. 1990. õszén
történõ önkormányzati választások után
megalakultak a képviselõtestületek és a
közigazgatás élére jegyzõt neveztek ki. Az
önállóság meghozta eredményét, javult
mindkét település közszolgáltatásának szín-
vonala, nõtt az infrastrukturális ellátottsága.
Pusztamérges és Öttömös a maga módján

elindult a fejlõdés útján. Öttömös jelentõs
eredményeket ért el a spárgatermesztés
fejlesztésével, Pusztamérgesen középiskola és
víziszárnyas-vágóhíd épült.
Elérkeztünk 2008-hoz, a jubileumi évhez,
mely mindkét község életében egy jeles
ünnep.
Bata Ferenc (Öttömös község polgármes-
tere), valamint Papp Sándor ( Pusztamérges
község polgármestere) tájékoztatást adott a
várható rendezvényekrõl és programokról.
Így megtudtuk, hogy az idei év egészében a
jubileumi ünnepségnek lesz szentelve.

Fõprogram az öttömösi június 8-9-én tar-
tandó spárgafesztivál, és a pusztamérgesi Szü-
reti Fesztivál és kakaspörkölt-fõzõ verseny.
Lesznek ünnepi falugyûlések, ahol díszpol-
gári címek, elismerések kerülnek átadásra.
Készülõben van Az elmúlt 100 év képekben
címû fotókiállítás, valamint egy monográfiai
kiadvány, mely a két község múltját írja le. A
legkisebbeknek az öttömösiek futóversenyt
szerveznek, és köszöntik a 2008-as év
újszülöttjeit. Pusztamérgesen rajzpályázat és
vetélkedõ is lesz, ahol az öttömösi és pusz-
tamérgesi fiatalok mérik össze tudásuk
helytörténeti szinten. Pusztamérgesen kap
helyet a község életéhez kötõdõ hely-
történeti, vasúttörténeti, citera kiállítás és a
helyi festõk mûveibõl rendezett tárlat.
Minkét település találkozót szervez a jelenle-
gi lakosok és elszármazottak, a közismert és
jeles szülöttekkel együtt. A fotókiállítással
közösen egy történelmi- és néprajzi kiállítás
is készülõben van. Ezekben a községek lako-
sai és a civil szervezetei is sokat segítenek.
Fontos kiemelni még a május 24-én Pusz-
tamérgesre érkezõ Szent Korona másolatát,
mely szintén a program sorozat fõ ese-
ménye. De a felsoroltakon kívül lesz még
tánc, zene, fellépõk érkeznek a Vajdaságból
és Erdélybõl. A rendezvényekhez szükséges
az anyagi támogatásra mindkét település pá-
lyázatot nyújtott be. Ahogy Bata Ferenc nyi-
latkozta „Ez egy olyan esemény, mely nem
minden évben van. Segít, hogy a múltból
merítsünk erõt a jelen leküzdéséhez.”
Dr. Papp Sándor Pusztamérges község pol-
gármestere szerint:
„Napjaink rohanó világában egyre kevesebb ideje
és lehetõsége jut az embereknek arra, hogy ápolja
kultúráját, hagyományát, tudja honnan is szár-
mazik, és hol is él õ valójában. Igaz, csak Rómára
és Görögországra írják azt a turista könyvek,
ahová csak lépsz, amihez csak hozzá érsz az
történelem. De nekünk is rá kell jönnünk arra, és
meg kell tanítanunk gyermekeinkkel, unokáinkkal,
hogy ahová mi is lépünk, és ahol mi is élünk az is
történelem, az a mi múltunk, a mi életünk, a mi
szokásunk.”

Börcsök Renáta

Öttömös és Pusztamérges
közigazgatása 100 éves

Térségi hírek
ÁSOTTHALOM

A Csongrád Megyei Közmûvelõdési,
Pedagógiai és Sportintézmény ÁMK
népzenei minõsítõ versenyt szervez az
ásotthalmi Petõfi Sándor Mûvelõdési
Házba 2008. április 13-án. A KÓTA 14.
Országos Népzenei Minõsítõjének utolsó
versenye lesz a megyében. A 14. ciklus
2006. szeptember 1-jén indult és 2008.
június 30-ig tart.

Ásotthalmon az óvodai beíratás 2008.
április 1-tõl 4-ig naponta 8-15 óráig lesz
a Tölgyfa utcai óvodában. A beiratásnoz
szükséges a gyermek születési anya-
könyvi kivonata és a szülõ személyi iga-
zolványa és lakcímkártyája.

Az általános iskolába a beiratkozás Ásot-
thalmon a 2008/2009-es tanév elsõ osztá-
lyába 2008. április 17-én és 18-án 8-16
óráig lesz. A biíratáshoz szükséges iratok:
a gyermek születési anyakönyvi kivonata,
a szülõ, gondviselõ személyi igazolványa,
lakcímkártyája, szakértõi vélemény a
gyermek iskolaérettségérõl, 1 db 4x4 cm-
es fehér hátterû igazolványkép és 550 Ft
a diákigazolványhoz, valamint a gyermek
TAJ száma.Balesetbiztosítás igény szerint
kérhetõ.Tanköteles az a gyermek, aki
2008. május 31-ig a 6. életévét betölti.

DOMASZÉK

A Csongrád Megyei Mezõgazdasági
Szakigazgatási Hivatal Földmûvelésügyi
Igazgatósága nyilvános sorsolást tart a
domaszéki Szõlõfürt Szövetkezet hasz-
nálatában lévõ földek kiadása céljából. A
sorsolás helye: Sportcsarnok, Domaszék,
Petõfi u. 2. A sorsolás ideje: 2008. április
22. (kedd) 9 óra. A sorsolásra kerülõ föl-
drészletek adatait tartalmazó táblázat a
Polgármesteri Hivatal hirdetõtábláján
megtekinthetõ. A sorsolás nyilvános,
azon bárki jelen lehet. A részarány-tulaj-
donosok a sorsolás megkezdését mege-
lõzõen egyezséget köthetnek. A sorsolá-
son a szövetkezetben még ki nem adott
részarány-földtulajdonnal rendelkezõ
személyek vehetnek részt.

RÖSZKE

Röszkén az óvodai és bölcsõdei beirat-
kozás idõpontja: 2008. április 8-a és 9-e.
Az iskolai beiratkozás idõpontja pedig :
2008. április 8-án 8 – 16 óra között
valamint április 9-én 8 – 16 óra között. A
beiratkozáshoz kérik, hozzák magukkal a
gyermek születési anyakönyvi kivonatát,
a gyerek állandó lakcímét hitelesen iga-
zoló okiratot (pl. személyi lap), az óvodai
szakvéleményt, és a diák igazolvány
készítéséhez szükséges igazolvány képet.

ZÁKÁNYSZÉK

A zákányszéki képviselõ-testület legutób-
bi ülését március 27-én a Polgármesteri
Hivatal nagytermében tartotta a falu-
gyûlést megelõzõen.
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A Homokhátságon több településen is meg-
emlékeztek – szentmisével, emlékfa-ültetés-
sel, koszorúzással – a kommunizmus kegyet-
len terrorjának áldozatairól. Körképünk-
ben felidézzük e csendes emléknap pillana-
tait.

A kommunista diktatúrák áldozatainak
emléknapjának megtartását a Magyar
Köztársaság Országgyûlésének 2000. júni-
us 13-án elfogadott 58/2000. (VI. 16. )
sz. határozata rendelte el. Ennek értelmé-
ben a középfokú oktatási intézményekben
minden év február 25-én tartják a Kom-
munizmus Áldozatainak Emléknapját,
annak emlékére, hogy Kovács Bélát, a
Független Kisgazdapárt fõtitkárát 1947-
ben ezen a napon jogellenesen letartóztat-
ták és a Szovjetunióba hurcolták.
Borbásné Márki Márta, Röszke polgármes-
tere lapunknak úgy nyilatkozott, hogy köz-
ségükben Liszkai Tamás plébános tartott
szentmisét, ahol a polgárok közösen imád-
kozva emlékeztek meg az áldozatokról,
majd pedig a hívek együtt vonultak ki a
templom kertjébe, ahol egy magyar tölgyet
ültettek.
Ásotthalom is szentmisével adózott a már-

tírok emléke elõtt. Bár az ünnepség kül-
sõségeiben nem különbözött a mindenna-
pos ájtatosságtól, a lelkeket azonban a plé-
bános szavai által szívszorító gondolatok
bizsergették. Kósa Ferenc plébános az ál-
dozatokra emlékezve a keresztény anya-
szentegyház tanításához mérte e szörnyû
tettekhez való viszonyunkat is. A plébános
felhívta a hívek figyelmét a megbocsátás fon-
tosságára, és arra, hogy egy keresztény ember
soha sem akar bosszút állni, hiszen Jézus taní-
tása által olyan magaslatokba kell helyeznie
értékrendjét, ahol nincs helye a vágynak,
amely mások kárát óhajtja. A kommunizmus
diktatúrájának bûneit a vétkesnek viszont
meg kell bánnia. Minden bûnösnek be kell
ismernie tettét, és kérni kell a megbocsátást.
A jelenben a jóra való ember egyet tehet, ha
felismeri azt, aki vétkeit képtelen bevallani:
távol kell maradnia tõle. Mert az ilyen ember
nem képes a változásra, és a tegnap bûneit
bármikor hajlandó újra elkövetni.
A megyeszékhelyen, Szegeden a szocialista
városvezetés nem tartott megemlékezést. A
Csongrád Megyei Önkormányzat a Rendez-
vényház Kht-val közösen, a Gattfelder téri
emlékkõ elõtt hajtott fejet, emlékezve a már-
tírokra. D. Cs.

Az emberek többségében az a tévhit él, hogy
csak az foglalkozik politikával, aki másra nem
alkalmas. Kalmár Ferenc a példája annak,
hogyan dolgozhat valaki a közéletben három
diplomával és egy biztos munkahellyel a háta
mögött teljes erõbedobással.

Ön választókerületi elnök, önkormányzati
képviselõ, a KDNP országos alelnöke és a
DÉMÁSZ mérnöke is. Hogyan bírja energiával?
Hittel és elhivatottsággal. Erdélyi szár-

mazású ember vagyok, ami eleve megha-
tározta viszonyomat az anyaországhoz.
Mindig is úgy gondoltam, hogy egy
értelmiséginek lehetõségeihez mérten köte-
lessége szerepet vállalnia a közéletben is.
Felelõsséggel tartozunk a nemzetért, és ezt
csakis a közéleti szerepvállassal róhatjuk le.
Miért éppen a KDNP-ben kezdett politizálni?
1984-ben Szegedre nõsültem, és1990-ben,

amikor a változások már komolyan elindul-
tak, akkor csatlakoztam a keresztény demok-
ratákhoz. Úgy gondoltam, és úgy gondolom
még ma is, hogy a politika igen gyakran
hasonlít egy mocsárhoz, de ha az embernek a
lába szilárd talajon áll – és a keresztény
értékrend ilyen –, akkor nem süllyed el.
Mindig van egy mérték, amelyre vissza lehet
tekinteni, és mellé lehet állítani döntéseinket,
tetteinket.
Szegeden politizál. Nincs könnyû helyzetben.
Igen. Botka László megtévesztõ, kirakat-
politikájának köszönhetõen Szeged egyre

nehezebb helyzetbe kerül. Egy közgazdász
ismerõsöm úgy fogalmazott, hogy az
elmúlt évek beruházásai nem városfej-
lesztések, hanem városszépítések. Nem a
külsõségeken mérik le egy város erejét,
hanem a gazdasági fejlõdõképességen. A
szépséggel nem tudok kenyeret tenni a
család asztalára. A terek szépülhetnek, a
közlekedési beruházás elindulhat, a panel-
lakások lehetnek szigeteltek, ha a munka-
nélküliség az egekbe szö-
kik, mert egy komoly gaz-
dasági beruházás, régió-
fejlesztés sem történik. A
városvezetés sok pénzt
fektetett a kommuniká-
cióba, mind humán, mind
pénzügyi téren, így elérte
azt, hogy a leglényege-
sebb problémák fedve
maradnak.
Mit lehetne tenni?
Ez a kirakatpolitika fel-

duzzasztotta város adós-
ságállományát húszmil-
liárd körüli összegre.
Eljutottunk oda, hogy egy
Megyeházán meghirde-
tett referensi állásra 95 (!)
polgár pályázott. Sür-
gõsen cselekedni kell.
Szerintem a kiút egy ösz-
szefogásban rejlik. Sze-

ged hiába a Dél-alföld legnagyobb városa,
egyedül nem képes versenybe szállni az új
kihívókkal, ami nem Kecskemét és Békés-
csaba, hanem Temesvár, Arad és késõbb
Újvidék. A megyeszékhelynek 25 kilo-
méteres körzetben létre kellene hoznia egy
aglomerációt. Olyan együttmûködést kell
teremteni az érintett városokkal, ahol a gaz-
dasági verseny érdekében a települések
segítik egymást.
Ön választókerületi elnökként három homokháti
településen is tevékenykedik.
Üllésen, Bordányban és Zsombón segítem
a vállalkozók munkáját. Bárki hozzám for-
dulhat pályázati, vagy területfejlesztési
tanácsadásért. Azért dolgozom, hogy a fent
említett együttmûködés feltételei a közel-
jövõben teljesülhessenek. Dobó Csaba

Imádság a kommunizmus áldozatainak emlékére

A feledhetetlen terror

Keresztény öntudat és elhivatottság

A fáradhatatlan politikus

Kalmár Ferenc képviselõ választói körében
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Zákányszéki Gyermek -
és Ifjúsági Önkormányzat

A 2002. január 18-án lezajlott választások
után négy taggal megalakult a Zákányszéki
Gyermek- és Ifjúsági Önkormányzat, azaz a
ZIÖ. A jelenlegi képviselõ-testület a har-
madik. Hat képviselõbõl és a polgármester-
bõl áll. A megalakulás óta tevékenyen mû-
ködünk, kirándulásokat, bulikat, külön-
bözõ programokat szervezünk, valamint a
fiatalok érdekeit, céljait képviseljük a közsé-
gi önkormányzat munkájában. A helyi ifjú-
ságpolitikának a fiatalokra kell alapoznia, a
rendelkezésre álló forrásokat, intézmé-
nyeket úgy kell felhasználni és mûködtetni,
hogy a fiatalok felkészülhessenek a változá-
sokra és ezáltal felelõs magyar és európai
állampolgárokká váljanak.
A célok, feladatok megvalósítása csak a

fiatalok aktív közremûködésével érhetõ el.
Szükséges, hogy fiataljaink bekapcsolód-
janak a község közéletébe annak érdeké-
ben, hogy magukénak érezzék hagyo-
mányainkat, értékeinket és nem utolsó sor-
ban, hogy önmagukat „helyzetbe” hoz-has-
sák.
Fõbb feladataink: közösségformálás a fia-
talok körében, hasznos szabadidõ eltöltési
lehetõségek biztosítása, az önkéntes munka
elõnyeinek, lehetõségeinek bemutatása, a
falu fejlesztése és szépítése, hagyomá-
nyainak ápolása, közösségi tér biztosítása a
helyi fiatalok számára.
Legjelentõsebb és már 6 éves múlttal ren-
delkezõ programunk a Tavaszcsalogató. Ez
egy egész napos rendezvény, melynek
szervezésében és kivitelezésében központi
szerepet töltenek be a helyi fiatalok,
közelebbrõl a Zákányszéki Ifjúsági Önkor-
mányzat tagjai. A program alapvetõ célja,
hogy felpezsdítse a közösségi életet, kikap-
csolódási lehetõséget biztosítson a kistérség

fiataljai számára, és emellett a felnõttek is
megtalálják az érdeklõdési körüknek meg-
felelõ programot. Fontos a fiatalok szaba-
didõ eltöltési kultúrájának fejlesztése, krea-
tivitásuk megfelelõ kibontakoztatása, ennek
szeretne teret adni ez a rendezvény a szóra-
koztatás mellett.
Idén április 19-én kerül megrendezésre a
Tavaszcsalogató, melyre minden érdek-
lõdõt, szórakozni vágyót szeretettel várunk!
Támogatjuk a kistérség ifjúsági szerveze-
teinek összefogását és fontosnak tartjuk a
kapcsolatok erõsítését, egy mindenki szá-
mára elõnyös kapcsolatrendszer kialakí-
tását. A kapcsolatok újraélesztésére remek
alkalom volt a Mórahalmon megrendezett
I. Homokháti Ifjúsági Találkozó. 2008-ban
március és június között a ZIÖ a Homok-
háti Kistérség Gyermek- és Ifjúsági Önkor-
mányzatának soros elnöke. Ebben az idõ-
szakban igyekszünk tovább erõsíteni a
térség fiataljainak kohézióját.

Tanács Gábor Ifjúsági referens

Pusztamérgesi Ifjúsági Szövetség

Pusztamérgesen a civil értékeket szem elõtt
tartó egyesület alakításának igénye 1992-
ben merült fel elõször. A cél egy politikai
felhangok nélküli, szabadidõs-, sport- és
kulturális tevékenységi körrel rendelkezõ
szervezet létrehozása volt. A néptánc hozta
össze a tagokat – községi rendezvényeken
és ünnepeken léptünk fel. Késõbb a nép-
hagyományõrzés kiegészült kulturális- és
közösségi programokkal is. Büszkék va-
gyunk arra, hogy eredményeinket önerõbõl
és pályázati forrásokból értük el, anyagi
támogatást 1999-ben kapott utoljára a
szervezet - az önkormányzat a közösségi
terünk (e-Magyarország Pont) fenntartási
költségeit vállalja. Jelenleg is község- és
közösségfejlesztõ programok megvalósí-
tásán dolgozunk.

Nyári tábor 2007. Tavaly egy tábor kere-
tében szerettük volna kipróbálni, hogy mi
mindent tehetnek a gyerekek önmagukért,
egymásért, sõt a faluért is. A kísérleti jel-
leggel szervezett egy hetes programsorozat
bázisa az e-Magyarország Pont volt. Ilyen
tábor már sok helyen mûködik; mi Bor-
dányból hoztuk az ötletet; ott a Gyermek-
és Ifjúsági Önkormányzat már a nyolcadik
táborát tartotta. Évek óta figyelemmel
kísértük a munkájukat; egy napra átmen-
tünk tapasztalatcserére is. A látott-hallott
dolgokat átültettük a helyi viszonyoknak
megfelelõen és kész is voltunk – elmélet-
ben.
A gyakorlati megvalósítástól tartottunk egy
kicsit; a Pisz még sosem csinált hasonló
tábort; a saját részünkre rendezett kem-
pingezés vagy a grillezõs hétvégék teljesen
eltérnek ettõl. A gyerekekre egész napos
felügyeletet kellett biztosítanunk. Ebben
volt leginkább szükség arra az óriási
energiára, ami egy összetartó közösség tag-
jaiban van: kitartóak, elkötelezettek és
hisznek abban, amit csinálnak.
Magunknak is igyekeztünk bizonyítani;
nem az a célja egy ifjúsági szervezetnek,
hogy az unatkozó fiatalok egy helyen
legyenek. Alkotni kell, létrehozni vagy javí-
tani valamit, amire másoknak nincs ideje
vagy energiája. A teljeskörû koordináció
által a fiatalabb tagjaink is tapasztalhatták,
hogy milyen az, ha felelõsséggel járó
feladatot vállalnak.
Nagy munka volt, de megérte. Bordányból
és Börcsrõl (Gyõr-Moson-Sopron megye) is
kaptunk ötleteket. A megvalósításban elsõ-
sorban magunkra támaszkodhattunk, de
segítõket is toboroztunk. Büszkék vagyunk,
hogy szegedi és ópusztaszeri fiatalok is
segítette munkánkat.
A helyi közösségi életet felpezsdítette a
tábor – az élménybeszámolókból is szület-
tek új ötletek, amelyeket majd idei tábo-
runkon szeretnénk felhasználni.
Emellett más programokat is szervezünk és
lehetõségeinkhez mérten segítünk: ját-
szóházzal a Kakaspörkölt-fõzõ Versenyen,
az e-Pont berendezésével, zenés estek és
bálak szervezésével. A nõnapi mulatós est is
sikert aratott. Éppen túl vagyunk egy retro-
partyn és már készülünk a Motoros majális-
ra, ami egy hagyományos május elsejei pro-
gram és egy enduro-cross verseny lesz.
Programjainkat rendszeresen közzétesszük
a települési honlapon és a Pusztamérgesi
Hírlevélben is. A Dél-Alföldi Ifjúsági
Szövetséggel közösen egy hónapja bonyolí-
tottuk le az Ifjúság Tér programot, ami a
kistérségi gyermek- és ifjúsági önkor-
mányzat “felélesztését” és a fiatalok régiók
közötti együttmûködését tûzte ki célul.
Sikerrel.
A munka mellett persze a pihenésre és
szórakozásra is marad idõ. Voltunk már a
Ruzsai- és Zákányszéki Ifjúsági Önkor-
mányzat valamint a Bordányi Kulturális és
Szabadidõs Egyesület rendezvényein is.
Örülünk, ha cserélõdnek az ötletek - az
mindig megmozgatja a fiatalokat!

PISZ vezetõi

Ifjúsági szervezetek Ruzsán, Zákányszéken, Pusztamérgesen

Alkotó fiatalok a Homokhátságért

Tavaszi fesztivál Zákányszéken
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A Ruzsai

Ifjúsági Önkormányzat

A Ruzsai Ifjúsági Önkormányzat 2002-ben
alakult meg azzal a céllal, hogy a falu
ifjúságát összefogva számukra programokat
szervezve jobbá és emlékezetesebbé tegye
fiatalságukat Ruzsán.
Az Ifjúsági Önkormányzat létrehozása a
helyi önkormányzati választásokra vonat-
kozó szabályozás figyelembevételével ké-
szített választási szabályzatban foglaltak
szerint történik. Minden indulónak ajánló
cédulát kell gyûjtenie és ezek leadásával
kerül be a jelöltek közé. Mindenki választó
és választható, aki 14 és 30 év közötti ruzsai
lakos. Az ifjúsági önkormányzat 10 fõvel (9
képviselõ, 1 polgármester) mûködik. Szék-
helyünk a helyi mûvelõdési házban van,
ahol rendezvényeink egy részét is tartjuk.
2002 óta nagyon sok programmal bõvült az
éves munkatervünk. Minden hónapban
vannak rendezvények az adott idõszakhoz
alkalmazkodva. Pl.: februárban farsangi
party, júniusban sütögetés, októberben
sulibörze, decemberben jótékonysági Miku-
lás party. De ezen felül még számos prog-
rammal igyekszünk résztvenni a falu fiatal-
jainak életében. Minden helyi ünnepségen
képviseltetjük magunkat, résztveszünk a
falunapon és lehetõségeinkhez mérten
igyekszünk ezek megszervezésében segéd-
kezni.
Rendszeresen szervezünk aktív délutánokat
a mûvelõdési házban. Itt lehetõség van az
ifjúsági önkormányzat és a mûvelõdési ház
eszközeinek használatára: ping-pong, cso-
cso, darts, sakk, activity, de szokott lenni
rejtvényfejtõ verseny, pókerverseny is. Itt
tarjuk a húsvéti kézmûves házat és a 7. és 8.
osztályosok számára a sulibörzét is.
Ezeken felül népszerûek még a szabadtéri
programok, a sütögetések, de több kirán-
dulásra is hoztuk már össze a fiatalokat,
szülõket egyaránt. Voltunk már a Parla-
mentben, a Tropicariumban, Kiskunmajsán
a fürdõben és Gyulán a várfürdõben is. Az
idén lesz horgászverseny és meglátogatjuk
a Szegedi Vadasparkot is.
Igyekszünk minél sokrétûbben és vál-
tozatosabban megtervezni munkatervüket.
Vannak minden évben visszatérõ, úgymond
rendszeres rendezvényeink, de vannak egye-
di, évente új lehetõségek is. 2008-ban
például ilyen a paintball és a horgászverseny.
Nagy örömmel hirdetünk ezeken felül rajz-
versenyeket is. Már több ilyen jellegû
pályázatot hirdettünk, melyekbõl utána
kiállítás is készült. 2002-ban plakátokat kel-
lett készíteni a fogápolás fontosságáról
és/vagy a dohányzás ellen. 2004-ben a test-
mozgás és a környezetvédelem, 2005-ban
az „Én virágos falum Ruzsa” volt a téma.
2008-ban is lesz rajzverseny a nyári
hónapokban.
Amire legbüszkébbek vagyunk az, hogy
logónk megtervezésébe is sikerült bevonni
a helyieket. Meglepetésünkre nagyon sok
szebbnél szebb pályamunka érkezett.
Legnagyobb rendezvényünk az Ifjúsági
Focibajnokság, amely minden évben,
júliusban kerül megrendezésre 2008-ban
immár a 7. alkalommal. Itt vegyes és férfi
kate-góriában lehet nevezni. Mindkét
kate-góriában vándorserleget kapnak a
gyõztes csapatok. A mini sportnapra
amatõr, 5+1 fõs csapatok jelentkezését
várjuk.

Jelent-kezéseket az alábbi elérhetõségek
bármelyikén elfogadunk.
h t t p : / / w w w . r i o k - r u z s a . e x t r a . h u
r.i.o.k.@freemail.hu
Ifjúsági Önkormányzatunk internetes címe:
http://www.riok-ruzsa.extra.hu Itt meg-
találhatóak mindig az aktuális ren-
dezvényeink, hírek az eseményekrõl és a
már megtartott rendezvények fényképei
2002-tõl. Eddigi kezdeményezéseinkkel,
rendez- vényeinkkel sikerült elérni, hogy a
falu fiataljai közelebb kerüljenek egy-
máshoz. A jövõben a közösséggé formálás
és programszervezés mellett nagy hang-
súlyt kívánunk fektetni a sokrétû, pontos
információnyújtásra, a fiatalok számára az

õket érintõ lehetõségekrõl, pályázati prog-
ramokon való részvételrõl. Ma már az
Európai Unió számos pályázati lehetõ-
séggel igyekszik segíteni a fiatalok tovább-
tanulását, elhelyezkedését csereprogramok
és tanulmányutak keretében.
„Munkánk során össze kívánjuk fogni, for-
mába önteni a ruzsai fiatalok ötleteit,
igényeit, és pályázatok révén megszerezni a
megvalósításukhoz szükséges eszközöket.
Szervezetünk arra hivatott, hogy a fia-
talokat jobban bekapcsolja a falu köz-
életébe, lehetõséget teremtsen számukra a
véleménynyilvánításra, érdekeit képviselje.

Ördög Anikó ifjúsági polgármester

Ifjúsági tábor Pusztamérgesen

Focibajnokság Ruzsán
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Az elnök levele

A rettegés útja
Levélben fordult a 43-as fõút ügyében
Kákosy Csaba gazdasági és közlekedési
miniszterhez Magyar Anna, a Csong-
rád Megyei Közgyûlés elnöke. Az ön-
kormányzati vezetõ a Szeged és Nagy-
lak közötti szakaszon a forgalom-
növekedés miatt tapasztalható gondok-
ra kívánta felhívni a közlekedési tár-
cavezetõ figyelmét.
Magyar Anna a Csongrád Megyei
Védelmi Bizottság elnökeként írt levelet
Kákosy Csabának. A dokumentumban
az elnök arra kéri a minisztert, hogy a
„térség lakosságának helyzetét meg-
értve szenteljen kiemelt figyelmet és
lehetõségei szerint nyújtson segítséget a
43. számú fõút nagy- arányú forgalom-
növekedése káros hatásainak csökken-
tésében.”
A Csongrád Megyei Védelmi Bizottság
február 29-ei ülésén tárgyalt a 43-as út
közlekedési problémáiról. E tanácsko-
záson a jelenlévõk egyhangúlag hatal-
mazták fel Magyar Anna elnököt, vizs-
gálja meg, milyen lépések szükségesek
ahhoz, hogy javuljon az út mellett lakó
több mint ötvenezer Csongrád megyei
életminõsége.
A közlekedési és katasztrófavédelmi
szakemberek szerint fontos lenne,
hogy mûködjön egy koordinációs
testület, mely ellátja az útjavításokkal,
illetve más, a forgalmat, a biztonságot
befolyásoló ügyekkel kapcsolatos elõze-
tes egyeztetéseket. Erre azért van szük-
ség, hogy a különbözõ hivatalos szerep-
lõk tudjanak például arról, ha valahol
az útszakaszon javítási munkák zajla-
nak, s fel tudjanak készülni a várható
torlódásokra, forgalomelterelésekre. A
43-as ma Magyarország egyik legforgal-
masabb és legveszélyesebb útszakasza.
Tavaly Makó határában történt az év
egyik legsúlyosabb balesete, amikor
nyolcan vesztették életüket egy busz és
egy autószállító tréler ütközésekor. A
hivatalos adatok szerint az elmúlt évben
háromszorosára, 287 ezerrõl 646 ezerre
nõtt a kamionok száma Szeged és
Nagylak között.
„A Csongrád Megyei Közgyûlés támo-
gatásával egy éjszakai fényviszonyok
között is használható sebességellenõrzõ
készülék már üzemel a térségben. Ez
azért is szükséges, mert a bolgár és
román kamionosok nincsenek igazán
tekintettel a magyar köz-lekedési sza-
bályokra. A magam részérõl mindent
megteszek annak érdekében, hogy a
43-as út biztonságosabbá váljon, de itt
akkora a probléma, hogy ehhez kell a
közlekedési tárca segítsége is, ezért for-
dultam Kákosy Csaba miniszterhez.
Példaként csak egy adat, a 43-as aszfalt-
burkolata többségében 20-25 éves, s
egyre nehezebben bírja a drasztikusan
megnövekedett forgalmat” – mondja
Magyar Anna, a Csong-rád Megyei
Közgyûlés elnöke.

Varga Márta

A kormányfõ a vizitdíj, a kórházi napidíj és
a tandíj eltörlésére kiírt márciusi nép-
szavazás elsöprõ gyõzelmét elõször rezignál-
tan tudomásul vette, majd biztosította a
népet a felõl, hogy nincs szándékában pótolni
az egészségügybõl kiesõ összeget. Késõbb,
hideg fejjel a kormány már a lehetséges
megoldásokat vázolta.

Az egészségügyi miniszter tájékoztatása
szerint a házi gyermekorvosoknak adott vizit-
díj-kompenzáció szétosztása a többi házior-
vos között látszik az egyetlen járható útnak,
ezért most a házi gyermekorvosoknak kell
szolidárisnak lenniük. A vizitdíj bevezetése
után ugyanis a tárca – miután a gyer-
mekeknek értelemszerûen nem kellet fizet-
niük – vizitdíj-kompenzációként plusz jut-
tatást utalt a gyermek háziorvosok számára.
Ezt az összeget szeretnék majd visszavenni,
és a háziorvosi praxisok között szétosztani.
Lapunk megkérdezett egy, a megyében élõ
házi gyermekorvost, mondja el véleményét a
várható intézkedésrõl. A Szegeden prak-
tizáló Rósa Ágnes szerint a várható
intézkedéssel veszélybe kerülhetnek a kis
településeken dolgozó vegyes, gyermek- és
háziorvosi rendelések is. E praxisokban
ugyanis amit az egyik zsebbõl kivenne az

egészségügyi tárca, az jóval nagyobb érték,
mint amit a másikba szándékozik betenni.
Az elvont pénz 80 és 120 ezer forint körül
mozog, ami ebbõl az elosztás után maradna
alig éri el a 30 ezer forintot.
„A kormány és az önkormányzatok köte-
lessége az alapellátás biztosítása, ez az
egészségügyi ellátás minimuma” – nyi-
latkozta lapunknak Rósa Ágnes. „A problé-
ma nem a vizitdíj megszüntetésekor
kezdõdött. A vizitdíj igazából a kormány
megoldása a 2002 óta változatlan finan-
szírozás pótlására. Ha ez a rendelet
megszületne, akkor a kistelepüléseken –
ahol 500-600 gyermeket ellátó praxisok
vannak – az orvos vagy nyugdíjba vonul,
vagy elmegy közalkalmazottnak. Ebben az
esetben azonban az önkormányzatok
kerülnének nehéz helyzetbe, hiszen a
finanszírozás nem elegendõ a közalkalma-
zotti járulékok kifizetésére.” A gyermekor-
vos hozzátette, hogy a járványügyi ellátás
sem elhanyagolható, hiszen ezeket a szol-
gáltatásokat eddig térítésmentesen
végezték az orvosok. Ám, ha sorra szûnnek
majd meg a praxisok, akkor kérdésessé
válhat, hogy ki adja majd be az oltásokat a
gyerekeknek.

-munkatársunktól-

Gyermekeink egészségével zsarol a szaktárca

Egészségügyi sakkjátszma

2007. végén jelent meg az a pályázat,
amely lehetõséget biztosított az önkor-
mányzatok számára a tömegközle-
kedéshez kapcsolódó infrastruktúra fej-
lesztésére. A pályázat a Dél-alföldi
Operatív Program keretében került
meghirdetésre DAOP-2007-3.2.1 kód-
szám alatt.
A támogatás alapvetõ célja a helyi és
helyközi, a különbözõ közlekedési for-
mák összehangolt mûködtetéséhez
szükséges feltételek javítása.
Az elbírálás során elõnyben részesülnek
azok a projektek, amelyek komplex, egy
vagy több járat teljes hosszát érintõ
egységes fejlesztést tûzték ki célul. Erre
tekintettel 7 település a pályázat közös
benyúj-tása mellett döntött a Homok-
háti Önkormányzatok Kistérségfejlesz-
tési Társulása révén. A Társulás érintett
tagönkormányzatai: Ásott-halom, Do-
maszék, Mórahalom, Pusztamérges,
Röszke, Ruzsa és Zákányszék.
A pályázat elkészítésében külsõ szak-
mai szervezetek is együttmûködtek,
ugyanis olyan mellékletek benyújtása is
kötelezõ volt (pl.: megvalósíthatósági
tanulmány), amely szaktevékenységnek

minõsül. További szakmai együttmû-
ködõ, illetve támogató partnerek vol-
tak: a Bács, Körös, Pannon és Tisza
Volán ZRT, a Közlekedéstudományi
Intézet, Magyar Közút Kht., a Közleke-
désfejlesztési Koordinációs Központ, és
a Csongrád Megyei Rendõrkapitány-
ság.
Mindezen szervezetek együttmûködése
és támogatás révén 2008. március 17-én
benyújtásra került a 750 oldalas, a „Ho-
mokháti Önkormányzatok közösségi
közlekedéshez kapcsolódó infrastruk-
túra-fejlesztése” címû pályázat a Köz-
remûködõ Szervezethez. Kedvezõ elbí-
rálás esetén mind a hét település la-
kossága tapasztalhatja majd a tömegköz-
lekedés kiszolgáló létesítményeinek
jelentõs javulását, elsõsorban a felújított
központi buszvárók, az új utasváró
fülkék, és buszfordulók állagának ja-
vulásában. Ezen túlmenõen a fejlesztés
tárgya egy olyan egységes információs
rendszer kialakítása is, amely szintén az
utasok minél egyszerûbb, és ugyan-
akkor színvonalasabb utazását szolgál-
ná, várhatóan 2009. elsõ negyedévétõl.

Dobó István

Homkháti önkormányzatok közösen pályáztak

Helyi és helyközi
közlekedés fejlesztése
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Olvasói levél

Egy szegedi

tér kálváriája
2006 õszén az Önkormányzati

választások idején, a téren lakókat
bizakodás és remény töltötte el.
Mára ez a remény szertefoszlott.
Az ígéretekbõl nem lett semmi,
mint, ahogy a szocialisták vala-
mennyi ígéretébõl sem. A kam-
pányban pedig még az egyéni Or-
szággyûlési körzetet nyert, Sándor
Klára képviselõasszony is azt nyilat-
kozta, hogy a tér meg fog szépülni,
a gazos parlagon heverõ terület
helyén pihenõpark fog épülni.

Ha most körülnézünk, csak gaz-
tengert látunk, amit az helyben
lakók nyomására vágatott le a kerü-
leti képviselõ, holott ezért nem a
lakóknak kellene szólni. Figyelnie
kellene a körzetre és nem csak a
háza elõtti útszakaszt toldoztatni,
foldoztatni. Lehet, hogy a Kálvária
térnek már nincs is gazdája? A
hangzatos ígéretek csak a kam-
pányra szóltak?
Valószínû, sõt biztos.

A mai életképek közé tartozik a
téren, hogy az iskoláktól 100 mé-
terre vagy egyenesen az iskola tövé-
ben italboltként üzemelõ álkocs-
mák mûködnek, amik a hajléktala-
nok kedvenc helyévé avanzsáltak.
Ott élik napjaikat az utcán, ott vég-
zik kisebb, nagyobb dolgukat, sze-
metelnek és rettegésben tartják az
ott lakókat. A gyerekek félnek ha-
zamenni az utcán, mert zaklatják õ-
ket a hajléktalanok. Pedig a szocia-
lista városõrség tehetne ez ellen.
De mivel a városõrség vezetõje nem
annak a körzetnek a képviselõje,
ezért arra sem néznek. Pedig csak
a tér túloldaláról lenne szó, nem a
város másik végérõl. Vagy a helyi
képviselõk nincsenek jóban annyira
egymással, hogy ne a saját érdekei-
ket nézzék, hanem a lakosokét?

Miért kell elviselni egy békés pol-
gárnak, hogy zaklatják a hajléktala-
nok, ha tudna a helyi képviselõ ez
ellen tenni valamit? Mert az ember-
ek szavazatát könnyebb a kocsmá-
ban megszerezni egy pohár kis-
fröccsért, mint tenni a körzetben
lakókért. A munka a helyiekre
marad, utána járás a mûködési en-
gedély ügyében, panasz a külön-
bözõ irodákban és az ügy elveszik
a szocialista bürokrácia útvesztõi-
ben. De legalább megpróbálták azt,
ami a képviselõ feladata lenne.
Nekik nem sikerült, lehet, hogy
egy alkalmas képviselõnek sikerül-
ne?

Név és cím a szerkesztõségben

Így kezdi a mondandóját egy alkoholbeteg egy
AA gyûlésen. Mert az alkoholizmus, betegség,
és nem gyógyítható a szó orvosi értelmében. Aki
egyszer függõvé vált, - akkor is, ha már évek
óta nem iszik alkoholt -, haláláig függõ marad.
De tünetmentes (józan) lehet, teljes és boldog
életet élhet. A megoldás az Õ kezében van.
“Csak” nem kell inni.

Az alkoholizmus eleinte nem tûnik annak,
szinte mindig szociális ivással indul, a család-
ban, baráti társaságban. Az alkoholbetegség
elõre haladtával az ivás már túlmegy a szo-
ciális kereteken, az alkoholista zugivó lesz.
Ekkor már elkezdõdik a család (ha van) szét-
hullása, a látszólagos békés együttélés idõ-
szaka, amikor a család titkolja, és szégyenként
éli meg, hogy egyik tagja alkoholista, akinek
az életét az állandó hazudozás, szorongás,
bûntudat, önsajnálat, a kifogáskeresés, önma-
ga szembehazudása, a sajgó máj, az égõ nye-
lõcsõ teszi ki. Aki nem alkoholista, nehezen

tudja ezeket elképzelni, aki még aktív alkoho-
lista, az pontosan tudja, érzi - csak görcsösen
tagadja.

Mégis azt mondhatjuk: van kiút! Ám:
egyedül nem megy. Kell egy csapat. Alkoho-
lista sorstársak, akik szintén abba akarják
hagyni az ivást: összejönnek, és beszélget-
nek. Csak õk vannak ott: az alkoholisták.
Mint például Mórahalmon is keddenként
este, 6 és 7 óra között a plébánián. Úgy hí-
vják õket: Anonim (Névtelen) Alkoho-
listák. Ahová minden józanodni vágyót nagy
szeretettel várnak.

Az AA filozófiájának alapjain fog mûköd-
ni Mó-rahalmon a Szenvedélybetegek Nap-
pali Ellátó Intézménye, amely a HE-FOP-
4.2.1-P.-2004-10-0035/4.0 kódszámú pályá-
zat eredményeként jött létre az Európai
Unió támogatásával. Az intézmény április-
ban nyílik meg, segítségül azoknak, akik
józanul, szermentesen akarnak élni.

-munkatársunktól-

Az alkoholizmus természete

2008. április 4-tól május 5-ig pályázhatóak
lesznek a Gazdaságfejlesztési Operatív Prog-
ram ezévi kiírásai. Ezen kiírások mindegyike
esetében az alapcél: A komplex technológiai
fejlesztésen, korszerûsítésen alapuló vállal-
kozásfejlesztési projektek megvalósítása.

Ez az alapcél négy pillérhez kell, hogy hoz-
zájáruljon: 1. Innovációs, adaptációs
képességének erõsítéséhez; 2. Vállalkozá-
sok által elõállított hozzáadott érték növe-
léséhez; 3. Környezetvédel- mi, energia- és
anyagtakarékossági célokhoz; 4. Piacra ju-
táshoz.
Minden megjelenõ pályázat esetében a támo-
gatható tevékenységek a felsorolt négy pil-
lérhez kapcsolódó technológiai fejlesztés
és/vagy korszerûsítés megvalósítására irányul-
hatnak.
Jelenleg 5 db kiírás jelenik meg ezek között
az eltérések az igényelhetõ támogatás
nagyságában, valamint az érintett térség
helyzet szerint besorolásától függ (hátrányos
helyzetû, nem hátrányos helyzetû vagy kom-
plex programmal fejlesztendõ hátrányos
helyzetû stb). A települések listáját mindig az
adott pályázati kiírás mellékletként tartalmaz-
za.
Pályázók lehetnek kettõs könyvvitelt vezetõ
gazdasági társaságok, szövetkezetek, vagy
SZJA hatálya alá tartozó egyéni vállalkozók.
A projektek megvalósítása során támogatható
tevékenységek köre függ az igényelt támo-
gatás mértékétõl:
I. Ha az igényelt támogatás mértéke mi-
nimum 1.000.000 Ft, maximum 10.000.000
Ft, akkor a támogatható tevékenység a pályá-
zati útmutatóban konkrétan meghatározott
VTSZ számok szerinti új, vagy 3 évnél nem
régebbi használt, technológiai korszerûsítést
eredményezõ eszközök beszerzése. A gépek
beszerzési ára egyenként minimum nettó
200.000 Ft értékû (informatikai beszerzések
esetében egyenként minimum nettó 30.000
Ft értékû) lehet.
Ez tehát azt jelenti, hogy ezen pályázatok
esetében csak és kizárólag az útmutatóban
meghatározott listában szereplõ gépekre,
eszközökre lehet pályázni.
II. Ha az igényelt támogatás mértéke mini-

mum 10.000.001 Ft, de maximum
500.000.000 Ft, akkor a támogatható tevé-
kenységek az alábbiak szerint alakulnak: 1.
Eszközbeszerzés - új, egyenként minimum
nettó 200.000 Ft értékû eszközök beszerzése
esetén (200.000 Ft érték alatti eszköz csak
akkor támogatható, ha az a beszerzendõ
eszköz tartozéka), 2. Infrastrukturális és
ingatlan beruházás - maximum a projekt
összes elszámolható költségének 20%-áig, 3.
Az eszközbeszerzéshez kapcsolódó gyártási
licenc, gyártási know-how beszerzések - maxi-
mum a projekt összes elszámolható költ-
ségének 10%-áig, 4. Információs technológia-
fejlesztés, komplex vállalati infokommuniká-
ciós fejlesztések (beleértve az online megje-
lenés, e-kereskedelem és egyéb e-szolgáltatá-
sok, modern vállalatirányítási és termelési
környezet kialakításához kapcsolódó komplex
vállalati infokommunikációs fejlesztések,
üzleti alkalmazások támogatását is), 5. Piacra
jutás támogatása - maximum a projekt összes
elszámolható költségének 5%-áig, 6. Vállalati
HR fejlesztés - maximum a projekt összes
elszámolható költségének 5%-áig, de maxi-
mum 10.000.000 Ft-ig, 7. Tanácsadás igény-
bevétele - maximum a projekt összes elszá-
molható költségének 5%-áig, de maximum
10.000.000 Ft-ig, 8. Minõség-, környezet- és
egyéb irányítási, vezetési, hitelesítési rendsz-
erek, szabványok bevezetése és tanúsíttatása -
maximum a projekt összes elszámolható költ-
ségének 5%-áig, de maximum 5 millió fo-
rintig
A megadott korlátokból látszódik, hogy elsõ-
sorban eszközök beszerzése a fõ támogatható
tevékenység, melyekhez kapcsolódóan meg-
valósítható infrastrukturális beruházás is, de
csak korlátozott mértékben.
A támogatás mértéke nagymértékben függ a
pályázó székhelyétõl, valamint az igényelni
kívánt támogatás összegétõl. A pályázati
útmutatókhoz csatolt települélista alapján
minden pályázó esetében meghatározható,
hogy a székhelye szerinti település melyik
kategóriába esik. Ezek alapján a támogatás
mértéke lehet 30%, 40% illetve 50%.

A pályázatok benyújtása 2008. április 4-

tõl, 2008. május 5-ig lehetséges.

Gazdaságfejlesztési Operatív Program
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Románia Európai Uniós csatlakozásával új
kereskedelmi és beruházási lehetõségek nyíl-
tak a magyar cégek számára is. Kihasz-
nálva, hogy a Dél-alföldi régióban a mezõ-
gazdaság a húzó ágazat, a Mórakert Zöld-
ség-Gyümölcs Termelõi Értékesítõ Szövet-
kezet több ottani szervezettel partnerségi
szerzõdést kötött a Kovászna megyei Sepsi-
szentgyörgyön agrár-ipari park létre-
hozására.

A Mórakert Szövetkezet akár már 2008
végére logisztikai bázist mûködtethet
Romániában – errõl a Morakert Srl. ügyve-
zetõ igazgatója, Huszta Roland, a sep-
siszentgyörgyi polgármester, Albert Álmos
és Kovászna megye tanácselnöke, Demeter
János írt alá konzorciumi együttmûködési
megállapodást március 11-én Mórahal-
mon.
„Úgy tervezzük, hogy õszre már elkészül az
épület. Ezt a partnerségi kapcsolat folytán,
nemzeti forrás lehívásából építjük majd föl.
Tudunk majd pályázni a Romániában megjelenõ
EU-s pénzekre is” – tette hozzá Huszta Roland.
Az ügyvezetõ reményei szerint 2009 tavaszán
már teljes kapacitással mûködhet a sepsiszent-
györgyi logisztikai központjuk.
„Tudtuk, hogy a romániai gazdák szervezetsége
olyan szinten van, mint amilyen az orszá-
gunkban volt tizenöt évvel ezelõtt. Bár kima-
gaslóan magas a mezõgazdasági foglalkoztatot-
tak aránya, szervezetlenségük nem teszi lehetõvé,
hogy az általuk termelt termékek közvetlenül,
áruként jelenjenek meg a kereskedelmi hálózat
polcain. Ráadásul Románia huszonkét millió
lakost táplál, és nettó élelmiszer importõr, nem
képes önmagát ellátni. Ezért a zöldség- és
gyümölcspiaci intgeráció területén széles
lehetõségek kínálkoznak” – nyilatkozta Huszta
Roland.

Nógrádi Zoltán országgyûlési képviselõ pél-
daértékûnek tartja ezt a határon átívelõ gaz-
dasági együttmûködést. Több hónapos kapcso-
latépítés tette lehetõvé ennek a szerzõdésnek az
aláírását. A politikus reményét fejezte ki, hogy
ennek köszönhetõen az Erdélyben megtermelt
zöldségfélék (burgonya) könnyebben jutnak el az
Európai Uniós piacokra.
A Sepsiszentgyörgyön létesítendõ raktár-
csomagoló központ létesítésének egyik fõ
szempontja a helyi termelõi árualap
felvásárlása, hozzáadott értékkel történõ
értékesítése a romániai üzletláncok polcain.
A helyi áruk felvásárlásán túl - a szortiment
szélesítése érdekében – szükség van a
Magyarországról származó import ter-
mékek beszállítására, tárolására és dis-
ztribúciójára.
A tervezett épület alapterülete mintegy
2000 m2. Ezen az alapterületen hûtõ-
tárolókat, manipulációs és komissiózó
tereket alakítanak majd ki. Az épület-

melynek munkaterei temperált légterûek-
tervezésénél nagy hangsúly kerül a helyi
termékek hozzáadott értékének növe-
lésére. Pónyai Réka

Az elsõ magyar agrárberuházás Romániában

„Orandum est ut sit mens sana in corpore sano!”, azaz „Ép testben ép
lélek” fogalmazott Juvenalis római költõ és szatirikus, aki a rómaiak
életvitelének romlása, természetellenessé válása miatt aggódott. Az
intelem ma is figyelemreméltóan idõszerû, hiszen egyre kevesebb idõt
szánunk önmagunkra, vagyis arra, hogy testünket és lelkünket
összhangba állítsuk egymással, megteremtsük belsõ egyensúlyunkat.

Következõ rovatunkban az Erzsébet Mórahalmi Gyógyfürdõ****
ajánlásával olyan kezeléstípusokat, olyan kikapcsolódási lehe-
tõségeket mutatunk be, melyek segítenek ellazulni a rohanó hétköz-
napokban, segítenek megteremteni a test és szellem harmóniáját. A

gyógyfürdõben több olyan wellness szolgáltatást is nyújtanak, amely-
nek során aktívan regenerálódhatunk, pihenhetünk, sportolhatunk.
De mit is jelent a ma már oly divatos és oly gyakran használt „well-
ness” kifejezés? A wellness egy, a mai kor emberének kialakított
reform életforma, melyben a wellnesst gyakorló jól érzi magát,
egészséges. Az egészséges élet egyik legfontosabb része a lelki har-
mónia és elégedettség. A wellness magába foglalja a fittséget a testi-,
lelki-, szellemi egészséget illetve a testi, lelki-, érzelmi-, szellemi tel-
jesítõképesség, tûrõképesség fokozódását is jelenti.
Itt a tavasz! Ha az idõjárásból nem is, a ránk törõ, ránk nehezedõ
fáradságból biztosan észrevesszük. A tavasz beköszöntével gyakran
érezhetjük magunkat levertnek, fáradékonynak, teljesítõképes-
ségünk, figyelmünk csökken, kevésbé vagyunk aktívak és csak valami
finom kényeztetés után vágyakozunk. A tavaszi fáradság ellen az
Erzsébet Mórahalmi Gyógyfürdõ**** áprilisi ajánlata az energetizáló
kávémasszázs.
Energetizáló kávémasszázs: A klasszikus svéd masszázs fogásait alkal-
mazó masszázsfajta, melynek során simító, dörzsölõ, gyúró fogá-
sokkal segítik a kávé jótékony hatásának bõrön keresztüli felszívó-
dását. A kezelés közben az izmok ellazulnak, a stressz oldódik. Talán
a tömegtájékoztatás negatív képalakítása miatt került ki a gyógy-
növények listájából, mégis vitathatatlan, hogy a kávé serkenti a
központi idegrendszert, ellensúlyozza az antihisztaminok hatását,
ezért számos meghûléses betegségre javallott készítményben meg-
található. A közhiedelemmel ellentétben azonban nincs “kijózanító”
hatása. A NOB az olimpikonoknak a versenyek idején legfeljebb 2
csésze kávét engedélyez a verseny elõtti 3 órában. A kávé ugyanis a
koncentrációs és állóképességet jelentõsen javítja. Tisztítja a hörgõket
és ezért az asztmás rohamok jelentkezését is megelõzheti. Ezen kívül
4 %-kal növeli az óránkénti elégetett kalória mennyiséget, ami a
súlyfelesleggel küzdõknek jó hír. Belsõleg tapasztalható hatása mel-
lett a kezelés bõrradírként is funkcionál. A kezelés végére így mind
belsõleg, mind külsõleg frissen, megtisztulva kellhetünk fel a
masszázságyról. Egy kezelés ideje: 20-40 perc. Berta Zsolt

Ép testben ép lélek…
Az Erzsébet Mórahalmi Gyógyfürdõ**** ajánlásával
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Április
Szent György hava
Bika (IV.21.-V.20)

Április 14., Tibor
Ha ilyenkor már szép zöld a

vetés, akkor jó lesz a szé-

natermés. A hagyomány

szerint ilyenkor szólal meg a

kakukk.

Április 24., György
Európa nagy részén õsi

pásztorünnep, az állatok elsõ

kihajtásának napja.

Gonoszjáró nap, ezért a

kerítésre, ajtóra tüskés

ágakat tesznek, hogy a

boszorkányokat távol tartsák.

Az állatokat - az ártó szelle-

mek, a rontás elkerülése

végett - Szent György napi

tûzön hajtják keresztül, hogy

a füsttõl megtisztuljanak. E

nap hajnalán lepedõvel

szedett harmattal kenyeret

sütnek, vagy különbözõ

mágikus praktikákat

végeznek.

A György-kultusz a sárkán-

nyal (a gonosszal) viaskodó

szent legendájából szár-

mazik.

Április 25., Márk
A kukoricavetés és a búza-

szentelés napja. A megszen-

telt búzaszálakat

gonoszûzésre használják. Ha

ezen a napon pacsirta, fürj

vagy béka szól a búzából, az

jó termést ígér.

Április 25., Pál
Pál fordulása, a bibliai

Saulus Paulusszá változásá-

nak története alapján a

kemény tél idõjárásának áta-

lakulását jósolják erre a

napra: “Pál fordulás - télfor-

dulás”.

Április
megalakította az elsõ
Országos
Rákbizottságot. (Ha
április 10-e húsvéti
ünnepekre esik, akkor
más idõpontban tartják.)

Április 11.
KÖLTÉSZET NAPJA

E napon született 1905-
ben József Attila. (1964.
április 11-én ünnepelték
elõször.)

Április 18.
NEMZETKÖZI
MÛEMLÉK NAP

Amûemlék és történeti
együttesek nemzetközi
napja. Az UNESCO ICO-
MOS Szervezetének
javaslatára nyilvánították
e napot Nemzetközi
Mûemléki Nappá.
Elõször 1984-ben ünne-
pelték. E napon világsz-
erte különbözõ ren-
dezvényeken hívják fel a
figyelmet a mûem-
lékekre, különösen
azokra, amelyek meg-
mentéséhez segítségre
van szükség.

Április 22.
A FÖLD NAPJA

A Föld Napja elnevezésû
világméretû
környezetvédelmi akció-
nap - társadalmi
kezdeményezésként -
1970-ben indult el az
Egyesült Államokból.
Magyarországon 1990
óta rendezik meg. Célja,
hogy tiltakozó akciókkal
hívják fel a figyelmet a
környezet védelmének
fontosságára.

Április 10.
NEMZETI RÁKELLENES
NAP

AMagyar Rák Liga 1993-
tól minden évben
nemzeti rákellenes napot
szervez április 10-én Dr.
Dollinger Gyula sebész,
egyetemi tanár születés-
napján, aki 1902-ben

VILÁGNAPOK

Köszönjük
A Térségi Tükör már-
ciusi számában megje-
lent Nõnapi jókívánsá-
gok mellé kellemes a-
jándékot kaptunk. Nóg-
rádi Zoltán soha nem
feledkezik meg a jeles na
pok megemlékezõ gon-
dolatairól. A szép szavak
mellett egy gyönyörû él-
ménnyel lettünk barát-
nõmmel gazdagabbak,
hiszen Mórahalmon töl-
thettünk, az Erzsébet
Gyógyfürdõben tölthet-
tünk néhány órát. Kö-
szönjük a testnek és lé-
leknek is felemelõ gesz-
tust.
Isten tartsa meg szokást.

Barna Imréné, Szeged


